Дело № 5-48-142/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

           16 апреля 2019  года

                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  - Троян К.В.,
с участием Чуприна К. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Чуприна К. А., /изъято/ привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/, Чуприна К.А.,  13 апреля 2019 года в /изъято/ часов /изъято/ минут, в районе дома № /изъято/ по ул. /изъято/ в городе Керчи, РК,  управлял транспортным средством  будучи лишенным права на управление транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №  /изъято/ от /изъято/ года, вступившего в законную силу /изъято/ года,  чем нарушил  п.п. 2.1.1. «Правил дорожного движения в Российской Федерации».
В судебном заседании Чуприна К.А. вину в совершении административного правонарушения признал, указал на то, что сознательно управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления в связи с тем, что необходимо было перегнать рабочий автомобиль. Также указал, что водительское удостоверение не сдал из-за отсутствия свободного времени, 13 апреля 2019 года предъявил сотрудникам ГИБДД водительское удостоверение, после чего последнее было ими изъято.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Чуприна К.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.

Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Факт совершения данного административного правонарушения Чуприна К.А. подтверждается:

-     протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 1);

 -    копией постановления мирового судьи судебного участка № /изъято/ от /изъято/ года, вступившего в законную силу /изъято/, согласно которого Чуприна К.А.  был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ руб. с лишением права управления на срок один год и шесть месяцев (л.д. 10-13);

- справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Керчи капитана полиции /Свидетель 1/., согласно которой срок лишения специального права управления транспортными средствами Чуприна К.А. начался с 13 апреля 2019 г., с момента изъятия водительского удостоверения (л.д. 14);

- протоколом изъятия водительского удостоверения Чуприна К.А. согласно которого 13 апреля 2019 года указанное удостоверение  изъято сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Керчи (л.д. 7);
- протоколом /изъято/ об отстранении от управления транспортным средством от 13 апреля 2019 года, согласно которого Чуприна К.А. отстранен от управления транспортным средством при выявлении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д. 2);

- протоколом /изъято/ о задержании транспортного средства от 13 апреля 2019 года (л.д. 3);

- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции /Свидетель 2/., согласно которого 13 апреля 2019 года Чуприна К.А. в нарушение пункта 2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами (л.д. 4).
Таким образом, действия Чуприна К.А. по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами – квалифицированы верно.

 При назначении наказания мировой судья учитывает данные о личности виновного, его имущественное положение,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, на основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является  повторное совершение Чуприна К.А. однородного административного правонарушения в течение года.

  Обстоятельством,  смягчающим административную ответственность является признание своей вины, раскаяние.
С учетом изложенного, учитывая тот факт, что Чуприна К.А. водительское удостоверение не сдал, предъявлял его сотрудникам ГИБДД,  умышленно управлял транспортным средством будучи лишенным права на управление транспортными средствами, неоднократно привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ, исходя из санкции ч.2 ст.12.7  КоАП РФ, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.2 ст.12.7., 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

       Чуприна К. А. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде /изъято/ часов обязательных работ.
Разъяснить, что  постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

            Мировой судья                                                                           К.В. Троян